
 

6e Directie 
Dienst 61 
Welzijn

Provincieraadsbesluit 

betreft JEUGDWELZIJN - BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 
(BJB) 

 Aanpassing Reglement project- en investeringssubsidies 
BJB i.v.m. een uitbreiding met ICT-vorming, schrappen van 
de (sectorale) vernieuwende projectenregeling BJB en een 
uitdoofscenario voor de investeringssubsidies BJB 

verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 57 §1 van het provinciedecreet; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 12/10/2005 betreffende de 
controle op de toekenning en aanwending van toelagen en de reservevorming 
met provinciale subsidies  

Gelet op het advies van de stuurgroep van het Platform Bijzondere 
Jeugdbijstand van 22/04/2008 waarin akkoord werd gegaan met de 
voorgestelde aanpassingen; 

Gelet op de bespreking in de vijfde commissie van de Provincieraad; 

Overwegende dat het toekennen van vormingssubsidies, gericht op het 
tegemoetkomen aan een vastgestelde nood, beter binnen het provinciaal 
profiel past dan het toekennen van investeringssubsidies en dat deze dus best 
voorrang krijgen bij de afhandeling van de subsidievragen; 

Overwegende dat de vernieuwende projecten bijzondere jeugdbijstand 
sinds vorig jaar worden behandeld in het kader van de intersectorale 
projectenregeling "projecten van algemeen sociale aard"; 

Overwegende dat de investeringsaanvragen de mogelijkheden van het 
bestuur ver overtreffen, dat het aan de erkennende overheid is om de 
bestaande regeling voor infrastructuurtoelagen voldoende toegankelijk te 
maken voor alle investeringsuitgaven die in de sector dienen te worden 
gedaan; 

Overwegende dat het bestuur door bij de uitbetaling van de 
investeringssubsidie te werken met een systeem van uitbetaling in schijven, 
gespreid over de budgetten van meerdere jaren, alle investeringsaanvragen 
die voor 1 september 2008 binnenkomen, volwaardig (20%) kan honoreren; dat 



 p. 2/7 
 

./... 

het binnen een uitdoofscenario de aanvragen die binnenkomen voor 1 
september 2009 aan de helft (10%) kan honoreren; 

Overwegende dat het toekennen van vormingssubsidies met het oog 
op deskundigheidsbevordering op het stuk van ICT de sector zal stimuleren om 
de vastgestelde achterstand ten overstaan van de andere welzijnssectoren bij 
te benen; 

Overwegende de noodzaak, om rekening houdende met de 
bovenstaande overwegingen, het reglement van 21 april 2005 betreffende 
"projectsubsidies en investeringssubsidies bijzondere jeugdbijstand" te 
vervangen door een nieuw aangepast reglement "vormingssubsidies en 
investeringssubsidies bijzondere jeugdbijstand"; 

besluit : 

 
 
 
Hoofdstuk 1 – Algemene bepalingen 
 
Artikel 1. Doel 
 
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de Provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie investerings - en vormingssubsidies verlenen aan 
bepaalde vzw’s of organisaties in de sector bijzondere jeugdbijstand met 
maatschappelijke zetel en werking in de provincie Oost-Vlaanderen,  
 
Komen voor subsidies in aanmerking :  
 
a) begeleidingstehuizen, gezinstehuizen, oooc’s (onthaal-, oriëntatie- en 
observatiecentra), dagcentra, thuisbegeleidingsdiensten, diensten voor 
begeleid zelfstandig wonen en diensten voor pleegzorg, als voorziening erkend 
in toepassing van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 1994 inzake 
de erkenningsvoorwaarden en de subsidienormen voor de voorzieningen van 
de bijzondere jeugdbijstand 
 
b) organisaties die in het kader van de reglementering bijzondere jeugdbijstand 
erkend zijn als project door de Vlaamse Gemeenschap op basis van een 
overeenkomst met deze instantie 
 
Artikel 2. Definities 
 
In dit reglement wordt verstaan onder : 

 
- VIPA : Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden 

Aangelegenheden; 
 

- vormingssubsidies : 
a) subsidies voor collectieve of individuele vorming van agogisch en 
opvoedend personeel met het oog op het verhogen van de 



 p. 3/7 
 

./... 

pedagogische competenties binnen de voorziening 
b) subsidies voor collectoeve of individuele vorming van het personeel 
met het oog op het verhogen van de ict-competenties binnen de 
voorziening 

 
- investeringssubsidies : 

a) voor aankoop, bouw, verbouwing en herstelling van infrastructuur 
- b) voor roerende uitrusting ten behoeve van de opvang van jongeren 

binnen de bijzondere jeugdbijstand 
 

- referentiedatum : de datum waarop het dossier wordt overgemaakt aan 
het provinciebestuur. De poststempel geldt als bewijs; 

 
- aanvrager : de inrichtende macht van een voorziening; 

 
- dagdeel: een periode van drie uren; 

 
- vormingsdag : een periode van twee dagdelen; 

 
 
Artikel 3. Verdeling van het krediet 
 
De behandeling van de vormingssubsidies krijgt steeds prioriteit boven 
investeringssubsidies. De berekening en uitbetaling van de 
investeringssubsidies kan dus pas gebeuren na uitbetaling van het voor 
vormingssubsidies benodigde bedrag. 
 
Artikel 4. Subsidieaanvraag 
 
De aanvraag tot subsidiëring moet op het daartoe bestemde 
standaardformulier ingediend worden bij de Deputatie van de provincieraad 
van Oost-Vlaanderen, p.a. 6de Directie, dienst 61- welzijn, Woodrow 
Wilsonplein 2, 9000 Gent. 
 
Als het een aanvraag voor vormingssubsidies betreft, moet de aanvraag 
minstens één maand voor de daadwerkelijke start van de vorming worden 
ingediend. Om te kunnen worden geadviseerd in de subsidiereeks van hetzij 
maart, hetzij september, dienen de aanvragen voor respectievelijk 1 maart en 1 
september ingestuurd te zijn (poststempel geldt als bewijs). 
 
Elk aanvraag gaat vergezeld van : 
 

• een afschrift van de publicatie, in de bijlagen bij het Belgisch 
Staatsblad, van de statuten van de vzw, zoals bedoeld in artikel 1, met 
gebeurlijke wijzigingen of de gecoördineerde tekst van de statuten zoals 
neergelegd in het verenigingsdossier bij de griffie van de bevoegde 
rechtbank van koophandel; naast de noodzakelijke 
verantwoordingsstukken; 

 
• een afschrift van de recentste erkenningsbeslissing, overeenkomstig 

het besluit van de Vlaamse regering dd. 13 juli 1994 of een afschrift van 



 p. 4/7 
 

./... 

de overeenkomst met de Vlaamse Gemeenschap, overeenkomstig 
artikel 1 van het reglement. 

 
Indien de aanvraag investeringssubsidies betreft, moeten bovendien de 
aanvragen voor 1 oktober ingediend worden. De aanvraag dient vergezeld te 
zijn van de facturen waarnaar wordt verwezen evenals een genummerd en 
chronologisch overzicht van de stukken of de kopie van de notariële akte indien 
het de aankoop van een gebouw betreft. Enkel facturen of aankoopakten die 
niet ouder zijn dan zes maanden ten opzichte van de referentiedatum  worden 
in aanmerking genomen, op voorwaarde dat per aanvraag het totaalbedrag van 
de in aanmerking te nemen facturen minstens 1 250 euro bedraagt, inclusief 
BTW. Indien het gaat om door VIPA subsidiabele uitgaven wordt gevraagd 
waarom de aanvraag niet bij het VIPA werd ingediend. 
 
Indien de aanvraag vorming betreft, geeft de aanvrager aan of het een 
collectieve of een individuele vorming betreft. Hij beschrijft de vorming in 
functie van het beter toegerust zijn van de (het) personeelsleden(lid) in de 
hulpverlening aan de cliënt  en de doelgroep of in functie van het verhogen van 
de ict-deskundigheid van de voorziening. Betreft het individuele vorming dan 
wordt de functie van het personeelslid en zijn/haar taken binnen de voorziening 
toegelicht. 
De aanvraag vermeldt welke organisatie of instantie met de vorming wordt 
belast, waar de vorming plaats vindt en de duur ervan. Telkens moet het 
volledig vormingsprogramma worden bijgevoegd. 
De aanvraag vermeldt tot slot welk bedrag aan het provinciebestuur wordt 
gevraagd met vermelding van de aard van de uitgave. 
 
Alle subsidiabele investeringsaanvragen die voor de uiterste indieningsdatum 
worden ingezonden worden gelijkwaardig behandeld. 
 
Hoofdstuk 2 – Investeringssubsidies 
 
Artikel 5. Subsidiabele uitgaven 
 
De Deputatie stelt jaarlijks in januari de lijst van subsidiabele uitgaven voor het 
betreffende jaar vast. 
 
Artikel 6. Subsidiebedrag 
 
De provinciale subsidie bedraagt 20% van de subsidiabele kosten voor de 
investeringsaanvragen die voor 1 oktober 2008 worden ingediend. Voor de 
aanvragen die vanaf 1 oktober 2008 en voor 1 oktober 2009 worden ingediend 
zal binnen een uitdoofscenario worden gewerkt met een coëfficiënt van 10%. 
Vanaf 1 oktober 2009 kunnen geen investeringsdossiers meer worden 
ingediend. Het totale subsidiebedrag wordt afgerond naar het dichtstbijzijnde 
veelvoud van € 5. 
 
Deze subsidie kan in éénmaal of in maximaal drie jaarlijkse schijven worden 
uitbetaald. 
 
De maximumsubsidie bedraagt € 24 790,00 per voorziening, per subsidiejaar. 
Meerdere subsidieaanvragen per jaar zijn mogelijk. 



 p. 5/7 
 

./... 

Hoofdstuk 3 – Vormingssubsidies 
 
Artikel 7. Vorming 
 
Vorming kan zowel collectief als individueel van aard zijn. 
 
Het moet ofwel gaan om vorming die de hulpverlener beter toerust voor zijn 
agogische opdracht ofwel om vorming die de ict-deskundigheid binnen de 
voorziening vergroot. 
 
Collectieve vormingen moeten steeds gegeven worden door (een) externe 
spreker(s). Indien de vorming buiten de voorziening plaats heeft, moet ze 
bovendien uit minstens vier dagdelen bestaan. 
 
Individuele vorming wordt door een individueel personeelslid van een 
voorziening gevolgd. Deze vorming heeft plaats buiten de voorziening en 
bestaat minstens uit vier dagdelen. Ze kan ook over verscheidene jaren lopen. 
 
Artikel 8. Subsidiabele uitgaven 
 
Met betrekking tot collectieve vorming komt maximaal het bedrag dat door de 
spreker aan de voorziening werd gefactureerd (inclusief BTW), met 
uitzondering van verplaatsingskosten, voor subsidie in aanmerking. 
 
Met betrekking tot individuele vorming komt maximaal het bedrag van de 
inschrijvingsgelden in aanmerking, op voorwaarde dat wordt aangetoond dat 
deze kosten door de voorziening werden betaald dan wel teruggestort aan het 
personeelslid. Indien het meerjarige individuele vormingen betreft, is een 
subsidiëring voor het tweede en de volgende jaren bovendien afhankelijk van 
de jaarlijkse indiening van een aanvraag, vergezeld van een financieel- en een 
evaluatieverslag. 
 
Artikel 9. Toetsingscriteria 
 
Over de aanvragen inzake vorming beslist de Deputatie, na advies van de 
stuurgroep van het Provinciaal Platform Bijzondere Jeugdbijstand. Het advies 
toetst de vorming in functie van het beter toerust zijn voor zijn agogische 
opdracht dan wel van het vergroten van de ict-deskundigheid van de 
voorziening. 
 
Artikel 10. Subsidiebedrag 
 
Per cursist en per vormingsdag wordt een bedrag toegekend dat jaarlijks door 
de Deputatie wordt bepaald op advies van de stuurgroep van het Provinciaal 
Platform Bijzondere Jeugdbijstand. Het bedrag van de subsidie is in ieder geval 
beperkt tot 100 % van de kostprijs van de vorming, op voorwaarde dat het gaat 
over subsidiabele uitgaven. 
 
Artikel 11. Samenwerkingsovereenkomsten 
 
Een aanvrager kan in functie van een collectieve vorming 
samenwerkingsovereenkomsten sluiten met een of meer voorzieningen of 



 p. 6/7 
 

./... 

organisaties , zoals bedoeld in artikel 1 en/of met andere actoren binnen de 
sector jeugd of welzijn. 
 
De toegekende subsidie wordt uitbetaald aan de aanvrager. De participanten 
aan het samenwerkingsverband beslissen autonoom, in onderling akkoord, 
over de gebeurlijke verdeling van de toegekende subsidies onder hen. 
 
 
Hoofdstuk 4 – Verantwoording en controle 
 
Artikel 12. Financiële verantwoording en evaluatie 
 
Indien het collectieve of individuele vorming betreft, verplicht de aanvrager zich 
ertoe hetzij binnen twee maanden na het einde van de vorming hetzij binnen 
twee maanden na het einde van elk jaar indien het meerjarige individuele 
vormingen betreft, een financieel en een evaluatieverslag aan de bevoegde 
administratie over te maken. Het financieel verslag verantwoordt de 
aanwending van de toegekende subsidies. 
Het evaluatieverslag schetst in het bijzonder de meerwaarde in functie van het 
beter toegerust zijn in de hulpverlening aan de cliënt, zowel wat het (de) 
personeelslid(leden), als wat de voorziening betreft. 
 
Het niet of niet tijdig indienen van een financieel verslag (en van een 
evaluatieverslag) voor voorheen ontvangen subsidies heeft tot gevolg, 
onverminderd een mogelijke terugvordering, dat enkel terugvorderbare 
voorschotten kunnen worden toegekend tot maximum 50 %. 
 
 
Artikel 13. Controle en sancties 
 
Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren.  
Indien blijkt dat de subsidie niet wordt aangewend voor het doel waarvoor ze is 
toegekend, moet de subsidie worden teruggevorderd. 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens in de aanvraag werden opgenomen of dat 
het reglement niet correct werd nageleefd, kan de Deputatie, onverminderd het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 
Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale 
subsidies. 
 
De aanvrager verplicht er zich toe de administratie onmiddellijk schriftelijk op 
de hoogte te brengen in geval een vorming niet doorgaat of wordt stopgezet, 
met het oog op gehele of gedeeltelijke terugvordering van de subsidies.  
 
Artikel 14. Betwistingen 
 
De Deputatie beslist over al de betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement. 



 p. 7/7 
 

./... 

 
Artikel 15. Opheffings- en overgangsbepalingen 
 
Het provinciaal reglement "projectsubsidies en investeringssubsidies 
bijzondere jeugdbijstand" van 21 april 2005 wordt opgeheven. Het nieuwe 
reglement is van toepassing voor de afhandeling van alle nog niet behandelde 
aanvragen. 
 
De lijst van subsidiabele uitgaven in 2008 is dezelfde als in 2007. 
 
Artikel 16. Inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt vanaf heden in werking en alle aanvragen die 
binnengekomen zijn vanaf 2007 en die nog niet werden behandeld zullen 
volgens de bepalingen van dit reglement worden afgehandeld. 

Gent, 26 juni 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


